*) Commentat. medici, physiol., anatom. et obstetricii argumenti. Vol. 1. Götting 1800. 8. pag. 338. Verba ejus sunt: "Hæc membrana (caduca scil.) non obducit solum totam placentam, nec descendit solum in sulcos, neò investit solum quemlibet cotyledonem, sed cujuslibet cotyledonis interiora penetrat aliis in sedibus distinctius, aliis minus conspicue."

Mox in cubile obstetricium positæ vena aperta est, nullo tamen effluente sanguine; et forceps applicata. Extractio capitis, ut in puerperis moribundis ob collapsione partium mollium fieri solet, absque difficultate perficiebatur. Dolores sat fortes intercurrabant, et in ipso partus limite, dum caput per aperturam inferiorem pelvis extrahebatur, in ultimum suspirium abibant, quo anima miseræ simul efflata est.

Infans parvum trigesimam octavam hebdomadem vix attigerat. Mortis indicia aderant non omnino recentis. Color cutis passim inter ictericum et lividum variabat; in pectore, collo et in altera gena maculæ majores lividæ apparebant, ab immumperis punctis, petechiis similibus compositæ. Oculorum habitus valde singularis. Ex orbitis fere protrusi vasa, in primis utriusque iridis, sanguine ita turgentia habebant, ut rupturam praesagivisses. Quas congestiones sanguineas pressioni forcipis minime adscribendas esse quum parva adhibita vis, tum ipsa cochlearum levis impressio ab oculis sat remota ostenderunt.

Cadaver puerperæ postridie die tricesimo Martii, ante meridiem examinationi accuratori mandatum est. Cutis colorem illum lividum, supra allatum, in pluribus regionibus etiamfunc servabat. Abdomen ut in tympanite extentum erat. Punctura in parietibus ejus facta, aer prosiliebat. Quamquam igitur etiam canalis alimentarius valde distentus erat, in ipsa præterea cavitate peritonæi eum accumulatum fuisse certum erat. Quum vero etiam omenta et ceteræ duplicaturæ peritonæi emphysematose extantæ essent, miram illam aeris aberrationem attente prosequentes etiam venas sanguine spumante turgidas invenimus. Quid quod vasa lymphatica in hepatis superficie et, ni fallor, sub cute cruris, aere extenta inveniebantur. In primis vero pars, quæ forma et crassitie intestino tenui similis erat, colore autem livido et situ inde discrepabat, attentionem nostram movit. In regione lumbali dextra a partibus lateralibus uteri ad venam cavam inferiorem sese extendens et cum eadem cohærens, pro vena spermatica interna dextra non haberi vix potuit, licet aere loco sanguinis turgeret. Quum igitur non putredine sed introitu violento mirum hocce emphysema

obortum esse minime dubitaremus, fontem ejus hic invenisse nobis visi sumus. Quæ opinio nostra eo quoque confirmata est, quod pulmones sanos absque ullo rupturæ indicio invenimus, licet in vasis hic ut fere in toto corpore aër inveniretur. Non jam dubitare potuimus, in utero brevi post rupturam tunicarum ovi rupturam factam esse vasis cujusdam majoris, et per eam, ut in aliis venis nonnunquam observatum est, aëra atmosphæricum penetrasse, mortem afferentem. Quomodo hoc factum esset nescio an forsan patuisset, si uterum recentem persecuisse. Quod tamen ne facerem vetuit timor, ne occasionem rarissimam iterum ex manibus perderem examinis illius instituendi, cuius desiderio tam diu jam tactus fui.

§ 9.

Uterus igitur, placenta etiamtunc intus remanente, amicissimo *Ibsen*, cuius in siphonis usu summa dexteritas mihi sæpissime jam in disquisitionibus profuit, traditus est. Ut vero examen eo omnino modo instituatur, quem cl. *Weber* præscripsit*), vasæ uteri massa colorata non impleta sunt, sed modo vena et arteriæ umbilicales. Deinde in spiritu vini servatus, triduo post incisus est uterus. Placentam autem jam magna ex parte solutam inveni, ita ut in uno modo loco nexum ejus cum utero examinare possem. Hic tamen sinus venarum uterinarum in placentam prolongatos videre mihi contigit, nec non, observationum cl. *Weberi* admiratione captus, villos chorii in iis propendulos observare mihi visus sum; quid quod huic observationi adeo fidebam, ut in societate regia medica hafniensi, cui casum nuper allatum communicabam, villos illos in sinibus fluctuantes villos chorii dicerem. Accidit vero mihi, quod non raro fit, ut in interpretatione rei res ipsa valde dubia fieret. Sinus majores mihi præcipue in margine placentæ distincti apparuerunt. Unum sinum venosum totam fere placentam ambientem, cuius a pluribus jam anatomicis mentio facta est, collega conjunctissimus cl.

* I. e. pag. 496.

Jacobson mihi monstravit. Praeterea in tunicæ caducæ productionibus, quæ inter lobulos placentæ penetrant, ramos nonnullos vasculosos videre mihi contigit. Incisis sinibus et ramis majoribus saepius nulli omnino villi obviam facti sunt, quod tamen, si immensa eorum copia in sinus recipetur, mirum fuisse. Interdum, si qui apparebant, accuratior observatio rupturam ostendit, per quam proruperant. Denique qui aperte liberi in sinuum cavitatem natabant villi, nil eos esse nisi filamenta fibrosa a sanguine coagulato orta, extra omnem dubitationem accuratior posuit examinatio.

Sic tota res, si antea incerta fuerat, nunc incertissima mihi videbatur, et, ne rarissimam occasionem uteri gravi exanimandi diutius praestolarer, ad mammalia unguiculata animum converti, inter quæ felem domesticam præ ceteris elegi, cujus placentam accuratius inquirerem.

§ 10.

Itaque die vicesimo quinto mensis Julii *felis* sex hebdomades, ut existimabatur, gravidæ, in aquam immersæ et enecatae statim post mortem venæ uteri coeruleâ, arteriæ albâ massâ a cl. *Ibsen* impletæ sunt. Quo facto uterus et ovum, quod soluū ei inerat, aperta sunt et vasa umbilicalia massâ rubrâ impleta. Hora post inquisitiones meas incipiens præter exspectationem placentam jam fere solutam inveni, quod, quum impletionem parum prospere evenisse indicare videretur, ægerrime tuli. Attamen quum non modo superficies externa placentæ, qua uterum attigerat, colore livido imbuta appareret, sed etiam puncta intense livida et fila alba pendula ostenderet, quorum illa venas esse, hæc arterias uterinas ante rupturam impletas vix dubitari posset, timor, quem de impletione habueram, jam valde diminutus est et primo aspectu superficie foetalis placentæ omnino evanuit. In hac præcipue superficie placenta ex multis lobis composita apparebat, quorum duo omnino soluti erant. Per allantoidem et amnion vasa umbilicalia ad singulos lobos distributa observabantur, nec non color rubicundus totius superficie vasa capillaria massâ rubrâ impleta esse indicabat. Praeterea autem per rete hocce capillare alia ramifications pul-

cherrima vasorum niassa alba et livida impletorum pellucebat. Vasal uterina igitur per totam placentæ crassitudinem impleta esse non jam dubitari potuit.

Structura placentæ tum examini accuratiori tradita est. Color lividus superficie uterinæ in materia inhærebat ejusdem friabilis et fere grumosæ indolis quæ est tunicæ caducæ humanæ. Venæ uterinæ ibidem abruptæ, vel potius cavitates earum, ut puncta intense livida in fundo coeruleo, facile distingui potuerunt. Puncta vel fila alba, arterias uterinas indicantia, in fundo coeruleo difficilius quidem observabantur, sed attentiore examine undique tamen apparebant. Puncta livida intervallis sextæ vel duodecimæ lineæ partis alterum ab altero distabant, et accuratius examinata annulis lacteis sat crassis, vicesimam quartam lineæ partem expletibus, cincta erant. Passim etiam canales lividi aderant oblique vel fere horizontaliter siti, quos venas esse uterinas in ipsa membrana serpentes vix dubitari potuit.

Massam, de qua jam sermo est, licet ei caducæ humanæ parti, quæ placentam investit, aperte analogam, tamen vix membranam propriam appellare ausus essem, tam mollis et grumosæ erat indolis. Attamen ipsas venarum et arteriarum tunicas ejusdem fere indolis esse, jam ruptura earum, quæ placentæ spontaneam solutionem effecerat, indicavit et observatione ipsa confirmavit.

Sublato strato, quod jam descriptsimus, interiora placentæ quæ appauerunt item friabilia quidem erant, sed tamen multo minus quam illud, et semper certo modo rumpebantur, ita ut ruptura ab una placentæ superficie ad alteram rectâ lineâ tenderet, transversim autem lineâ curvâ et flexuosa. Placenta felina enim a laminulis tenuissimis, perpendicularibus, flexuosis, multifarie invicem convolutis et implicatis composita esse videatur. Dum rumpebatur placenta violenter inflexa, laminulam a laminula separari semper vidi, rupta forsitan tela cellulosa qua antea connectebantur; nusquam sinus vel interstitia majora occurcebant.

Quum vasa placentæ, non ea solum quæ ad foetum pertinebant, sed ea quoque quæ ab utero eam intrabant, perfecte impleta essent, illa rubro, hæcce albo et livido colore, interiora placentæ hisce coloribus mire varia apparuerunt. Ipsa minima quæ extrahebatur pars primo intuitu eodem modo variare videbatur, accuratius tamen examinata diversos illos colores nunquam in una eademque superficie exhibuit. Rete capillare rubrum, seu vasorum foetus, tenuissimis laminulis inhærebat, quas pro villis chorii eo facilius agnovi, quum sub eadem forma in ultimo graviditatis stadio jam ab il. *Baér*^{*)} descriptos legerim. Maculæ hujus retis minimæ erant, et ipsa vasa capillaria tenuissima. Singulæ laminulæ seu villi lamelli-formes ab una ad alteram placentæ superficiem extentæ longitudinem habebant duarum linearum, latitudinem dimidiæ fere lineæ, quam tamen ob incurvationem etiam in iis laminulis, quas non ruptas evelli, vix accuratam afferre possum. Crassities harum laminarum tam exilis erat, ut vix diametrum globulorum sanguinis multo superaret. In utrisque marginibus laminularum major ramus aderat vasculosus.

Rete albolidum e vasis componebatur quorum diametrus ter vel quater major erat; maculæ ejus eadem ratione majores, rhomboidales cum linea diagonali longiori ab una ad alteram placentæ superficiem tendente. Laminis, inhærebat hocce rete crassioribus sed mollioribus, grumosis, quas membranæ superficiem placentæ uterinam tegentis productiones esse observatio facile monstrabat. Difficilius mihi persuasi, ab iis quasi vaginis laminulas illas foetales includi, et forsitan, nisi observationibus *Baerii* ductus fuisse, veram rationem non intellexisse.

De exterioribus placentæ partibus utero et amnio obversis nonnulla præterea habeo quæ moneam. Superficiem utero obversam jam ut coeruleam punctis lividis et albis notatam supra descripsimus. Strato coeruleo, quod caducæ analogum diximus, aliqua ex parte abraso, corpuscula intense rubra velut iusulæ in fundo coeruleo apparuerunt.

^{*)} I. c. pag. 25.

Formam habebant tuberosam, in basi coarctatam, interdum rotundam, saepius oblongam, et tum basi transversim incidentia. Extremitates hic habes laminularum foetalium seu villorum chorii, in caducam penitus immersas.

Superficiem liberam placentæ felinæ examinans, amnio et allantoide remotis, primum ramos majores vasorum umbilicalium inveni pro singulis placentæ lobis vel, ut dicuntur, cotyledonibus, iterum iterumque divisos et subito in ramos minores in marginibus laminularum currentes solutos.

Verum in eadem superficie ramificationem vasorum uterinorum adesse supra jam dixi. Vaginas villorum usque ad bases eorum, quæ in chorio sunt, porrectas esse, mirum certe non est; illud vero difficilius est intellectu, quod sub strato ramorum umbilicalium rete invenitur vasorum uterinorum non modo capillarium sed etiam majorum, quorum diametru major forsan est quam eorum, qui in superficie uterina observantur. Vasa illa per totam placentæ crassitudinem transire antequam in retia capillaria dilabantur, suspicatus sum. Quod tamen anotomia placentæ non probavit, neque enim ullum horum ramorum in interiora prosequi potui. Vasa uterina igitur, in interioribus placentæ in rete capillare dilabentia, in superficie opposita placentæ iterum in ramos colliguntur majores. Si ex colore massæ injectæ concludere liceret, vasa illa majora et arteriæ et venæ essent, quod tamen quam sit incertum anatomicis satis notum est.

Rete vasorum uterinorum in superficie foetali placentæ si massa colorata totum impletum est, tota superficies eo tincta videtur. Quod cl. Baer non alio modo explicari posse credidit, quam si vasa uterina in substantiam ipsorum villorum intrarent*). Hac vero explicatione si recte eam intellexi, optima ejus de placentæ structurâ theoria vehementer labefactari mihi videtur. Ipsa theoria autem explicatione longe præstantior.

*) I. c. pag. 23. Verba ejus sequentia sunt: "Ich zweifle auch nicht, dass sie in die Grundlage der Zotten selbst eingehen, denn ohne diese Annahme ist die starke Färbung an der inneren Fläche nicht verständlich."

Si enim vasa umbilicalia eodem successu impleta sunt, tum quoque eadem superficies massæ colore resplendet, & utriusque systematis vasis impletis, vasa uterina a vasis umbilicalibus teguntur. Ramos igitur laminularum foetalium per rete vasorum uterinorum transgredi necesse quidem est, reti autem huic maculæ tam amplæ sunt, ut non modo rami vascu-losi, sed ipsæ exochorii plicæ quibus insunt eas permeare queant. Itaque rete illud vasorum uterinorum bases villorum chorii non intrat, sed maculis suis ambit.

§ 11.

Placentam felinam jam satis prolixè descriptam nunc cum partibus mammalium ungulatorum & pinnatorum supra descriptis comparemus. Quibus omnibus partibus commune erat duplex rete capillare, unum sanguinem foetus, alterum sanguinem matris dicens, unum quamvis multifarie prorepens ab altero semper comitatum. Idem vero de duobus systematis laminularum placentæ felinæ valere extra omnem dubitationem positum est; nec non, si in omnibus illis villorum vaginaliumque formis amplificatio superficie aperte spectata est, idem omnino de innumeris illis laminulis alternantibus placentæ felinæ dici potest.

Eo vero placenta felina a partibus analogis ungulatorum omnino discrepat, quod ea membrana, cui rete maternum inest, tam arcte cum parte foetali cohæret & tantæ est mollitiei, ut in partu cum ea simul abstrudatur.

Quod nonnullis forsan obstarere videbitur quo minus pro vera uteri parte habeatur. Dixerit fortasse aliquis "secretum" eam esse tunicæ mucosæ uterinæ. Attamen mollities ejus, qua sit ut facile solvatur, id minime probat, quum eadem mollities sit arteriis & venis uterinis, quæ eam intrant. Præterea quum vasis sanguiferis abundet, eodem saltem jure quo ossa, majoreque forsan quam dentes, ad partes corporis vivas referri debet. Nisi igitur formationem harum partium, vel potius omnem formationem, secretioni tribuere vis, nescio sane quo jure partem illam uteri-

nam placentæ felinæ secretione fieri putes. At vero inaudita est talis "exfoliatio seu desquamatio" partis vivæ. Similem tamen omnino secessionem vasorum uterinorum negare non potes; nec mihi patet, cur non in partu, ut ea organa foetus abjiciuntur, quorum usus jam nullus est, sic etiam ea matris organa abstrudi possint, quæ non nisi foetus respirationi & nutritioni inserviebant.

Quodsi igitur pars illa uterina placentæ felinæ re vera est ipsius uteri pars & eodem jure ad matrem pertinere dici potest, quo pars foetalis ejusdem organi ad foetum, id solum restare videtur ut inquiratur, utrum nova sit uteri pars sub graviditate formata, an ipsa sit tunica uterina mucosa incrassata. Certum mihi videtur, analogam esse tunicæ mucosæ uterinæ ungulatorum & pinnatorum. In felibus enim eodem modo ac in harum familiarum animalibus villos chorii vasculosos a membrana uterina æque vasculosa arcte includi videmus, & sic placentam, cujuscunque est formæ, fieri. Si vero partem ejus foetalem — villos dico chorii vasculosos, sive habent formam plicarum, sive conorum, sive laminarum — semper ejusdem naturæ esse statuimus, quomodo non idem de parte uterina ejusdem organi valere debet?